证券代码：002531        证券简称：天顺风能        公告编号：2024-034

天顺风能（苏州）股份有限公司

2024 年半年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证公告的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2024年 01月 01日至 2024年 06月 30日

2、预计的经营业绩：亏损  扭亏为盈  同向上升   同向下降

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股东的净利润

盈利：21,240 万元–25,960 万元

盈利：57,980.4180 万元

比上年同期下降：55.23%-63.37%

扣除非经常性损益后的净利润

盈利：21,690 万元–26,510 万元

盈利：55,342.3442 万元

比上年同期下降：52.10%-60.81%

基本每股收益 盈利：0.12 元/股-0.14 元/股 盈利：0.32 元/股

二、与会计师事务所沟通情况

本次业绩预告相关财务数据是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事

务所审计。

三、业绩变动原因说明

报告期内，归属于上市公司股东的净利润较上年同期实现同向下降，主要原

因为：

1、2024年上半年，公司继续延续收缩陆上风电装备制造业务战略目标，仅

挑选高质量订单进行承接；同时，一季度北方冬歇期和二季度南方强降雨等情况，

导致各制造基地覆盖范围内项目进度不及预期，预计下半年陆上风电装备制造板

块的塔架和叶片交付量比上半年会有明显提升。

2、在海上风电板块，2024年上半年受项目开工进度影响基本没有新项目交

付。自 2021 年海上风电抢装结束后，国家对海上风电政策做了进一步完善，同

时技术的进步也带来了海上风电成本的迅速下降，预计 2024 年下半年开始至

2026年将迎来海上风电“十四五”装机高峰。目前按照项目进度，公司在生产的

三峡青州五六七项目、龙源射阳项目、华能临高项目、华能玉环 2号项目、广西

钦州项目、华能连江外海项目、瑞安 1 号项目等多个项目在 2024 年下半年开始

持续进入交付阶段。

3、公司高度重视国内、国外海上风电共振，一方面加快广东阳江 30万吨导

管架工厂和德国库克斯风电母港 50 万吨单桩工厂的建设，进一步加大公司在欧

洲市场和广东区域海上风电的领先优势；另一方面加快通州湾工厂的海外客户出

口审核和认证，目前进展顺利。

4、2024 年二季度公司在运营风场平均风速同比往年下降了 1 米/秒，主要

原因是内蒙古和河南今年二季度风速影响较大，对发电度数带来了一定影响，随

着公司在手的湖北、广西等区域的风场陆续建设并网运营，未来风场全国布局更

均衡，个别区域风速波动对公司发电业务的影响将更小。

四、风险提示

本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，具体财务数据将以公司

2024年半年度报告披露为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

天顺风能（苏州）股份有限公司董事会

2024年 07 月 10日